ffii
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

PAúCIO VER. IRANCISCO LOPES TORQUATO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N9 OOJ3 /2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã

Pau-ferrense, a Dra. Marcia De Oliveira Ferreira e dá

outras providências,

O Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do
Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1! - Fica concedido o Título de Cidadão Pau-ferrense ao Senhora Marcia De

Oliveira Ferreira.

Art.2e - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 17 de setembro de

2025

s

Verea r

CÂMARA MUNtctPAt DE PAU ms fERRos

rr sassÃo IEGtslarNA DA 20! tTGTSLATURA

stsúo oRotNÁRn

APROVÂDO REPROVÂDO

PAU DOS FERROS. RN -J-J-

tRANctsco txusrvÂx Íps sÂNros ÂsÁRlo
PÍasldanta

ezezru:*en üJ 92-J4L5

HoRA -:qgj-}L

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefonê: (84) 335f-29O4
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

CÂMARA MuNtcrPAL DE

PAU DOS FERROS

E

BIOGRAFIA Dra. MÁRC IA DE OTIVEIRA FERREIRA

Márcia de Oliveira Ferreira, nascêu em 13 de abril de L982, em Fortaleza, capital
cearênse, cidade natal de sua mãe. Sendo a primeira filha do casal: José de Nicodemo Ferreira

e Marta Maria de Oliveira Ferreira.

Passou seus primeiros anos de vida, em São Paulo. Em 1988 com apenas 6 anos

veio morar em Rafael Fernandes, cidade natal de seu saudoso pai. Em RaÍael Fernandês cursou

o Ensino Fundamental l, na Escola Estadual Mano Marcelino e o Ensino tundamental ll, na

Escola Estadual José Ferreira da Costa. Em 1996 mudou-se para Natal, onde concluiu o Ensino

Médio no Salesiano São José,

Em1998 casou-se com o odontólogo, Francisco JosaÍá da Costa. Dessa união
nascerilm 3 filhos: Gabriel Marcelo, Giulia Gabrielle e Jorge Murilo. Em 2002 ingressou no curso

de medicina na Universidade Federal da Paraíba (UFPB), sê formando em setembro de 2ü)8.
Nessê mesmo ano, netorna à cidade de RaÍael Fernandes onde permanece até 2010, ano que

vêm morirr em Pau dos Ferros ê, iniciar o seu trabalho no PSF Princesinha do oeste,

desenvolvendo suas atividades até 2014.

Em 2013, já concurcada, comeÇou a trabalhar no Hospital Regional Cleodon

Carlos de Andrade, onde pr€sta serviço até hoie. Em 2020, ano da pandemia, recebe o convite
pam atuar na gestão do hospital como diretora médica. Com dedicação e responsabilidade

enfrentou como médica e testora muitos desafios, mas o seu profissionalismo e amor à

profissão sempre falou mais alto.

Logo após a pandemia iniciou uma Pós Graduação em Dermatologia pela lpemed

At/a CE, em Fortaleza, terminando em 2023. Em 2024 complementou sua Pós Graduação com:

Fellow em procedimentos estéticos e cosmiatria, Nessa área, tem consultório na cidade de Pau

dos Ferros e atende também em alguns municípios da região'

Dra, Márcia tem como lema servir sempre.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904

CEP: 59.900-Ooo Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.govbr/